关于吴淞街道《宝山区吴淞街道国民经济和
社会发展第十五个五年规划纲要》（草案）

专家论证情况报告

根据《上海市重大行政决策程序规定》《上海市重大行

政决策事项目录管理办法》等相关要求，吴淞街道于 2025

年 9 月 5 日，召开《吴淞街道国民经济和社会发展第十五个

五年规划纲要》（以下简称《纲要》）专家论证会议。街道诚

邀区级部门专家、企业代表及街道相关部门负责人参并围绕

《纲要》进行深入论证。现将相关情况汇报如下：

一、参会名单

宝山区发展改革委：

主 任 高虹军

副主任 陈 栋

副主任 赫 赫

副主任 张广婷

区“十五五”办

吴淞街道：

主 任 郑文哲

副主任 李裕鹏

副主任 潘晓磊

党政办、街道“十五五”专班

智库机构：

市经济信息中心、福卡智库

部队：92496 部队副参谋长 黄亮

上港集团：

战略研究部高级研究员 林雨

工程设备部规划室 孙明

生产业务部集箱室 朱贇杰

半岛 1919 园区代表等专家参加专家论证会，会上收到

相关意见和建议 3 条。

二、论证意见

（一）必要性

科学的规划能为街道未来五年甚至更长远的经济、民

生、城市更新、社会治理等射钉清晰的目标、路径和优先级，

统一思想、凝聚共识、实现有方法、有步骤的可持续发展。

（二）可行性

街道在“十三五”“十四五”的编制和规划及落实期间，

已积累了丰富成熟的经验，形成了相对成熟的工作机制，并

且有高校等“外脑”的支持，更能够确保规划的专业性。

（三）科学性

街道通过先进的理念、严谨的方法和系统的内容，充分

验证规划编制的科学性，同时坚持“开门做规划”的思想，

建立动态能上能下的体系，经过部门酝酿、充分讨论、民主

决策、专家研讨，确定最终的版本。

三、修改意见

会上收到相关意见和建议 3 条，收纳 2 条如下：

1.要明确重大项目的攻坚顺序，集中力量办大事；

2.加强与区级部门的联系，将规划放在区级部门的规划

中，争取更多的资源支持；

根据专家意见和建议的主要内容，我街道对相关内容进

行了完善。

上海市宝山区人民政府吴淞街道办事处

2025 年 9 月 25 日